
계정과목

제 49(당)기 제 48(전)기

금 액 금 액

Ⅰ.영업수익 49,810,992 47,433,248

(1) 신용사업영업수익 10,229,643 10,213,646

가. 이자수익 7,696,439 8,144,113

1. 예치금이자 2,009,520 2,385,557

2. 단기매매증권이자

3. (구)투자유가증권이자

4. 대출금이자 5,686,864 5,758,506

5. 매도가능증권이자

6. 만기보유증권이자

7. 기타이자수익 55 50

나.유가증권평가및처분이익

1. 단기매매증권평가이익

2. 단기매매증권처분이익

3. 매도가능증권처분이익

4. 만기보유증권처분이익

5. (구)투자유가증권처분이익

6. 매도가능증권손상차손환입

7. 만기보유증권손상차손환입

8. (구)투자유가증권감액손실환입

다.대출채권평가및처분이익 139

1. 대손충당금환입액 139

2. 대출채권매각이익

라.외환거래이익

1. 외화환산이익

2. 외환차익

마.수수료수익 1,921,435 1,487,774

1. 수입수수료 1,811,828 1,379,671

2. 전자금융수수료 109,599 108,041

3. 기타수입수수료 8 62

바.배당금수익

사.기타영업수익 611,769 581,620

1. 신탁예치금처분이익

2. 신탁예치금평가이익

3. 기타충당부채환입 67,622 30,969

4. 기타잡수익 163,459 144,354

5. 신용카드수탁취급수수료 380,688 406,297

아. 보험대리대출금이자

(2) 경제사업영업수익 39,581,349 37,219,602

1. 상품매출액 38,573,177 36,144,926

(단위: 천원)순창농협

〈별첨2〉                 손 익 계 산 서[ 통합 ]           

제 48기 2019년 1월 1일부터 2019년 12월 31일까지

제 49기 2020년 1월 1일부터 2020년 12월 31일까지



계정과목

제 49(당)기 제 48(전)기

금 액 금 액

2. 생물자산매출액 247,199 260,257

3. 제품매출액

4. 수탁사업수수료 213,097 235,232

5. 창고매출액 247,999 254,259

6. 이용매출액 50,607 40,295

7. 운송매출액 10,000 9,600

8. 기타매출액 144,662 159,250

9. 수수료수익 94,608 115,783

10. 농작물보험수익

(3) 공제사업영업수익

1. 공제수익

(4) 농작물보험사업영업수익

1. 농작물보험수익

Ⅱ.영업비용 38,156,976 36,354,859

(1) 신용사업영업비용 3,785,886 3,842,286

가. 이자비용 2,488,809 2,837,787

1. 예수금이자 2,283,142 2,616,204

2. 차입금이자 195,673 203,151

3. 기타이자비용 9,995 18,432

나.유가증권평가및처분손실 27,539

1. 단기매매증권평가손실

2. 단기매매증권처분손실

3. 매도가능증권처분손실

4. 만기보유증권처분손실

5. (구)투자유가증권처분손실

6. 매도가능증권손상차손

7. 만기보유증권손상차손 27,539

8. (구)투자유가증권감액손실

다.대출채권평가및처분손실 108,000

1. 대손상각비 108,000

2. 대출채권매각손실

3. 보험관련대손상각비

라.외환거래손실

1. 외화환산손실

2. 외환차손

마.수수료비용 71,159 92,562

1. 지급수수료 71,159 92,562

바. 기타영업비용 1,090,379 911,937

1. 기금출연금 176,553 152,852

2. 신탁예치금처분손실

3. 신탁예치금평가손실

4. 기타충당부채전입액 130,099 97,451

5. 기타잡비용 284,374 248,390



계정과목

제 49(당)기 제 48(전)기

금 액 금 액

6. 신용카드수탁취급비용 187,752 185,023

7. 보험수탁취급비용 311,601 228,221

8. 정책보험비용

(2) 경제사업영업비용 34,371,090 32,512,573

1. 상품매출원가 34,221,079 32,341,093

2. 생장물매출원가 150,011 171,480

3. 제품매출원가

4. 수탁가공원가

5. 재고자산평가손실

6. 농작물보험비용

(3) 공제사업영업비용

1. 공제비용

(4) 농작물보험사업영업비용

1. 농작물보험비용

Ⅲ.판매비와관리비 10,366,436 9,798,856

1. 인건비 5,428,158 5,401,783

2. 일반퇴직급여 612,497 622,539

3. 특별퇴직급여 635,162 140,768

4. 세금과공과 31,709 28,352

5. 전산비용 232,028 227,076

6. 대손상각비 11,040

7. 감가상각비 530,343 545,291

8. 무형자산상각비 269

9. 판매경비 879,157 882,157

10. 경비 2,006,070 1,950,889

Ⅳ. 영업이익 1,287,580 1,279,533

(또는영업손실)

Ⅴ. 교육지원사업수익 67

Ⅵ. 교육지원사업비용 1,108,365 1,095,696

1. 영농지원사업비 747,917 668,097

2. 영농지도사업비 258,577 283,877

3. 생활지도사업비 10,186 25,645

4. 교육사업비 23,743

5. 홍보선전사업비 37,474 45,705

6. 조사연구사업비

7. 복지지원사업비 54,211 48,628

Ⅶ. 영업외수익 1,180,287 856,737

1. 이자수익 25,422 16,590

2. 배당금수익 150,751 147,266



계정과목

제 49(당)기 제 48(전)기

금 액 금 액

3. 임대료 9,680 10,430

4. 단기매매증권처분이익(일반)

5. 단기매매증권평가이익(일반)

6. 외환차익(일반)

7. 외화환산이익(일반)

8. 지분법이익 11,010 8,349

9. (구)투자유가증권처분이익(일반)

10. (구)투자유가증권감액손실환입(일반)

11. 비업무용자산처분이익

12. 유형자산처분이익 491,074 25,375

13. 퇴직예치금평가이익

14. 판매장려금 9,222 10,966

15. 카드사업수익

16. 보조금수익 232,490 275,572

17. 위약배상금수익

18. 상각채권추심이익

19. 대손충당금환입

20. 원가차익

21. 전기오류수정이익 8,791 2,864

22. 일반사업채권매각이익

23. 자산손상차손환입액

24. 매도가능증권손상차손환입(일반)

25. 만기보유증권손상차손환입(일반)

26. 매도가능증권처분이익(일반)

27. 만기보유증권처분이익(일반) 80 49

28. 지분법적용투자주식처분이익

29. 지분법적용투자주식손상차손환입

30. 상각채권매각이익 21,548

31. 자산수증이익

32. 채무면제이익

33. 보험금수익

34. 공동사업배분수익

35. 기타영업외수익 220,220 359,276

36. 자산재평가손실환입

Ⅷ.영업외비용 223,621 232,866

1. 이자비용 190,268 180,662

2. 단기매매증권처분손실

3. 단기매매증권평가손실

4. 외환차손(일반)

5. 외환환산손실(일반)

6. 지분법손실

7. (구)투자유가증권감액손실(일반)

8. (구)투자유가증권처분손실(일반)



계정과목

제 49(당)기 제 48(전)기

금 액 금 액

9. 비업무용자산처분손실

10. 유형자산처분손실 230 84

11. 퇴직예치금평가손실

12. 카드사업비용

13. 기타의대손상각비

14. 재고자산감모손실 48 39

15. 유입물건관리비

16. 원가차손

17. 전기오류수정손실 6,932

18. 매도가능증권손상차손(일반)

19. 만기보유증권손상차손(일반)

20. 기부금 12,863 13,725

21. 일반사업채권매각손실

22. 매도가능증권처분손실(일반)

23. 자산손상차손

24. 만기보유증권처분손실(일반)

25. 지분법적용투자주식처분손실

26. 지분법적용투자주식손상차손

27. 재해손실

28. 자산재평가손실

29. 공동사업배분비용

30. 기타영업외비용 20,213 31,424

Ⅸ.법인세비용차감전계속사업손익 1,135,881 807,775

(또는법인세비용차감전계속사업손실)

Ⅹ.계속사업손익법인세비용 116,808 90,495

ⅩⅠ.계속사업이익 1,019,072 717,280

(또는계속사업손실)

ⅩⅡ.중단사업손익

(법인세효과: xxx)

ⅩⅢ.당기순이익 1,019,072 717,280

(또는당기순손실)

ⅩⅣ.주당손익

기본주당계속사업손익

기본주당순손익



계정과목

제 49(당)기 제 48(전)기

금 액 금 액

Ⅰ.영업수익 10,519,444 10,641,034

(1)이자수익 7,986,240 8,571,501

1. 예치금이자 2,009,520 2,385,557

2. 단기매매증권이자

3. (구)투자유가증권이자

4. 대출금이자 5,686,864 5,758,506

5. 매도가능증권이자

6. 만기보유증권이자

7. 기타이자수익 55 50

8. 일반사업자금이자수익 289,801 427,388

(2)유가증권평가및처분이익

1.단기매매증권평가이익

2.단기매매증권처분이익

3.매도가능증권처분이익

4.만기보유증권처분이익

5.(구)투자유가증권처분이익

6.매도가능증권손상차손환입

7.만기보유증권손상차손환입

8.(구)투자유가증권감액손실환입

(3)대출채권평가및처분이익 139

1.대손충당금환입액 139

2.대출채권매각이익

(4)외환거래이익

1.외화환산이익

2.외환차익

(5)수수료수익 1,921,435 1,487,774

1.수입수수료 1,811,828 1,379,671

2.전자금융수수료 109,599 108,041

3.기타수입수수료 8 62

(6)배당금수익

(7)기타영업수익 611,769 581,620

1.신탁예치금처분이익

2.신탁예치금평가이익

3.기타충당부채환입 67,622 30,969

4.기타잡수익 163,459 144,354

5.신용카드수탁취급수수료 380,688 406,297

(8) 보험대리대출금이자

Ⅱ.영업비용 7,068,488 6,968,853

(단위: 천원)순창농협

손 익 계 산 서[ 신용 ]

제 48기 2019년 1월 1일부터 2019년 12월 31일까지

제 49기 2020년 1월 1일부터 2020년 12월 31일까지



계정과목

제 49(당)기 제 48(전)기

금 액 금 액

(1)이자비용 2,488,822 2,837,908

1.예수금이자 2,283,142 2,616,204

2.차입금이자 195,673 203,151

3.기타이자비용 9,995 18,432

4.일반사업자금이자비용 13 120

(2)유가증권평가및처분손실 27,539

1.단기매매증권평가손실

2.단기매매증권처분손실

3.매도가능증권처분손실

4.만기보유증권처분손실

5.(구)투자유가증권처분손실

6.매도가능증권손상차손

7.만기보유증권손상차손 27,539

8.(구)투자유가증권감액손실

(3)대출채권평가및처분손실 108,000

1.대손상각비 108,000

2.대출채권매각손실

3.보험관련대손상각비

(4)외환거래손실

1.외화환산손실

2.외환차손

(5)수수료비용 71,159 92,562

1.지급수수료 71,159 92,562

(6)기타영업비용 1,090,379 911,937

1.기금출연금 176,553 152,852

2.신탁예치금처분손실

3.신탁예치금평가손실

4.기타충당부채전입액 130,099 97,451

5.기타잡비용 284,374 248,390

6.신용카드수탁취급비용 187,752 185,023

7. 보험수탁취급비용 311,601 228,221

8. 정책보험비용

(7)판매비와관리비 3,282,589 3,126,447

1.인건비 1,802,914 1,978,274

2.일반퇴직급여 280,241 274,332

3.특별퇴직급여 346,803

4.세금과공과 12,183 14,847

5.전산비용 231,873 226,641

6.감가상각비 33,495 23,193

7.무형자산상각비

8.경비 575,081 609,160

Ⅲ.공통관리비분담비용 1,011,369 984,531

1.인건비성분담비용 796,198 678,936



계정과목

제 49(당)기 제 48(전)기

금 액 금 액

2.물건비성분담비용 215,171 305,594

Ⅳ.영업이익 2,439,587 2,687,650

(또는영업손실)

Ⅴ.영업외수익 2,089,475 2,119,635

1.유형자산처분이익 1,220 20

2.비업무용자산처분이익

3.임대료

4.지분법이익

5.보조금수익

6.퇴직금운용자산이익

7.상각채권추심이익

8.전기오류수정이익

9.내부수익 1,634,279 1,729,649

10.자산손상차손환입액

11.상각채권매각이익 21,548

12.지분법적용투자주식처분이익

13.지분법적용투자주식손상차손환입

14.기타공통관리비배분수익 360,046 328,317

15.자산수증이익

16.채무면제이익

17.보험금수익

18.기타영업외수익 72,382 61,650

19. 자산재평가손실환입

Ⅵ.영업외비용 1,712,913 1,822,102

1.유형자산처분손실 13 19

2.비업무용자산처분손실

3.지분법손실

4.기타의대손상각비

5.유입물건관리비

6.퇴직금운용자산손실

7.전기오류수정손실

8.기부금 200

9.자산손상차손

10.내부비용 1,700,235 1,801,394

11.지분법적용투자주식처분손실

12.지분법적용투자주식손상차손

13.재해손실

14.기타영업외비용 12,665 20,490

15. 자산재평가손실

Ⅶ.공통관리비분담비용 43,105 45,481



계정과목

제 49(당)기 제 48(전)기

금 액 금 액

1.기타분담비용 43,105 45,481

Ⅷ.교육지원사업전출 987,491 1,095,629

Ⅸ.신용사업회계법인세비용차감전계속사업손익 1,785,553 1,844,073

(또는신용사업회계법인세비용차감전계속사업손실)

Ⅹ.계속사업손익법인세비용 116,808 90,495

ⅩⅠ.신용사업회계계속사업이익 1,668,744 1,753,578

(또는신용사업회계계속사업손실)

ⅩⅡ.비신용사업회계계속사업이익

(또는비신용사업회계계속사업손실) 649,672 1,036,298

ⅩⅢ.중단사업손익

(법인세효과: xxx원)

ⅩⅣ.당기순이익 1,019,072 717,280

(또는당기순손실)

ⅩⅤ.주당손익

기본주당계속사업손익

기본주당순손익



계정과목

제 49(당)기 제 48(전)기

금 액 금 액

Ⅰ.매출액 39,581,349 37,219,602

1. 상품매출액 38,573,177 36,144,926

2. 생물자산매출액 247,199 260,257

3. 제품매출액

4. 수탁사업수수료 213,097 235,232

5. 창고매출액 247,999 254,259

6. 이용매출액 50,607 40,295

7. 운송매출액 10,000 9,600

8. 기타매출액 144,662 159,250

9. 수수료수익 94,608 115,783

10. 공제수익

11. 농작물보험수익

Ⅱ.매출원가 34,371,090 32,512,573

1. 상품매출원가 34,221,079 32,341,093

2. 생물자산매출원가 150,011 171,480

3. 제품매출원가

4. 수탁가공원가

5. 공제비용

6. 농작물보험비용

Ⅲ.매출총이익 5,210,259 4,707,029

(또는매출총손실)

Ⅳ. 판매비와관리비 7,083,846 6,672,409

1. 인건비 3,625,245 3,423,509

2. 일반퇴직급여 332,257 348,207

3. 특별퇴직급여 288,360 140,768

4. 세금과공과 19,527 13,506

5. 전산비용 154 435

6. 대손상각비 11,040

7. 감가상각비 496,848 522,098

8. 무형자산상각비 269

9. 판매경비 879,157 882,157

10. 경비 1,430,989 1,341,730

Ⅴ. 공통관리비배분수익 1,054,474 1,030,012

1. 공통관리비배분수익 1,054,474 1,030,012

(단위: 천원)순창농협

손 익 계 산 서[ 일반 ]

제 48기 2019년 1월 1일부터 2019년 12월 31일까지

제 49기 2020년 1월 1일부터 2020년 12월 31일까지



계정과목

제 49(당)기 제 48(전)기

금 액 금 액

Ⅵ.영업이익

(또는영업손실) 819,114 935,368

Ⅶ. 교육지원사업수익 67

Ⅷ. 교육지원사업비용 1,108,365 1,095,696

1. 영농지원사업비 747,917 668,097

2. 영농지도사업비 258,577 283,877

3. 생활지도사업비 10,186 25,645

4. 교육사업비 23,743

5. 홍보선전사업비 37,474 45,705

6. 조사연구사업비

7. 복지지원사업비 54,211 48,628

Ⅸ. 영업외수익 2,125,616 1,672,298

1. 이자수익 25,422 16,590

2. 배당금수익 150,751 147,266

3. 임대료 9,680 10,430

4. 단기매매증권처분이익

5. 단기매매증권평가이익

6. 외환차익

7. 외화환산이익

8. 지분법이익 11,010 8,349

9. 지분법적용투자주식처분이익

10. 지분법적용투자주식손상차손환입

11. (구)투자유가증권감액손실환입

12. (구)투자유가증권처분이익

13. 비업무용자산처분이익

14. 유형자산처분이익 489,854 25,355

15. 퇴직예치금평가이익

16. 판매장려금 9,222 10,966

17. 카드사업수익

18. 보조금수익 232,490 275,572

19. 위약배상금수익

20. 상각채권추심이익

21. 대손충당금환입

22. 원가차익

23. 전기오류수정이익 8,791 2,864

24. 일반사업채권매각이익

25. 일반사업상각채권매각이익

26. 자산손상차손환입

27. 매도가능증권손상차손환입

28. 신용사업자금이자수익 13 120

29. 내부수익 1,040,466 877,110



계정과목

제 49(당)기 제 48(전)기

금 액 금 액

30. 만기보유증권손상차손환입

31. 매도가능증권처분이익

32. 만기보유증권처분이익 80 49

33. 자산수증이익

34. 채무면제이익

35. 보험금수익

36. 공동사업배분수익

37. 기타영업외수익 147,838 297,626

38. 자산재평가손실환입

Ⅹ.영업외비용 1,835,300 1,773,227

1. 이자비용 190,268 180,662

2. 단기매매증권처분손실

3. 단기매매증권평가손실

4. 외환차손

5. 외화환산손실

6. 지분법손실

7. (구)투자유가증권감액손실

8. (구)투자유가증권처분손실

9. 비업무용자산처분손실

10. 유형자산처분손실 217 66

11. 퇴직금운용자산손실

12. 카드사업비용

13. 기타의대손상각비

14. 재고자산감모손실 48 39

15. 유입물건관리비

16. 원가차손

17. 전기오류수정손실 6,932

18. 매도가능증권손상차손

19. 만기보유증권손상차손

20. 기부금 12,863 13,525

21. 일반사업채권매각손실

22. 매도가능증권처분손실

23. 자산손상차손

24. 만기보유증권처분손실

25. 신용사업자금이자비용 289,801 427,388

26. 내부비용 974,510 805,364

27. 지분법적용투자주식처분손실

28. 지분법적용투자주식손상차손

29. 기타공통관리비분담비용 360,046 328,317

30. 재해손실

31. 공동사업배분비용

32. 기타영업외비용 7,547 10,935

33. 자산재평가손실



계정과목

제 49(당)기 제 48(전)기

금 액 금 액

ⅩⅠ.교육지원사업전입 987,491 1,095,629

ⅩⅡ.일반사업회계법인세차감전계속사업손익

(또는일반사업회계법인세차감전계속사업손실) 649,672 1,036,298

ⅩⅢ. 계속사업손익법인세비용

ⅩⅣ.일반사업회계계속사업이익

(또는일반사업회계계속사업손실) 649,672 1,036,298

ⅩⅤ. 신용사업회계계속사업이익 1,668,744 1,753,578

(또는신용사업회계계속사업손실)

ⅩⅥ. 중단사업손익

(법인세효과 : xxx원)

ⅩⅦ. 당기순이익 1,019,072 717,280

(또는당기순손실)

ⅩⅧ. 주당손익

기본주당계속사업손익

기본주당순손익

1-8. 가수금


